



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 18 - 22 สิงหาคม 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 23 สิงหาคม 2568 ลดลง 5,000 ราย มาอยู่ที่ 229,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 234,000 ราย และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 230,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 228,500 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 16 สิงหาคม 2568 ปรับตัวลดลง 7,000 ราย มาอยู่ที่ 1,954,000 รายจากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,961,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,956,250 ราย
- ยอดขายบ้านใหม่ (New Home Sales) เดือนกรกฎาคม 2568 อยู่ที่ระดับ 652,000 ยูนิตต่อปี ลดลงร้อยละ 0.6 MoM (ลดลงร้อยละ 8.2 YoY) จากระดับ 656,000 ยูนิตต่อปีในเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้ว แต่สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 632,000 ยูนิตต่อปี โดยมีราคามัธยฐาน (Median Sales Price) บ้านใหม่อยู่ที่ 403,800 ดอลลาร์สหรัฐ ลดจากระดับ 407,200 ดอลลาร์สหรัฐในเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วและมีราคาขายเฉลี่ย (Average Sales Price) บ้านใหม่อยู่ที่ 487,300 ดอลลาร์สหรัฐ
- ดัชนีราคาการบริโภคส่วนบุคคล PCE (PCE Price Index) ซึ่งเป็นดัชนีชี้วัดอัตราเงินเฟ้อที่ Federal Open Market Committee (FOMC) ให้ความสนใจในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM และดัชนีราคาพื้นฐานซึ่งไม่รวมอาหารและพลังงาน (Core PCE Price Index) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM เท่ากับเดือนก่อนหน้าและเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ ทั้งนี้ เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า PCE Price Index ในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 YoY เท่ากับเดือนก่อนหน้า และ Core PCE Price Index รายปีเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 YoY ในส่วนของรายได้ส่วนบุคคลของประชาชนสหรัฐฯ (Personal Income) ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM และรายจ่ายการบริโภคส่วนบุคคล (Personal Consumption Expenditure: PCE) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM
- ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนของผู้ผลิตในสหรัฐฯ (Durable Goods Orders) ในเดือนกรกฎาคม 2568 ปรับตัวลดลงร้อยละ 2.8 MoM (เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.3 YoY) มาอยู่ที่ระดับ 302,806 ล้านดอลลาร์สหรัฐ จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่เคยอยู่ที่ระดับ 311,585 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แต่ลดลงน้อยกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะลดลงที่ร้อยละ 4.0 MoM หากไม่รวมการขนส่ง ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนอยู่ที่ 201,097 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 198,990 ล้านดอลลาร์สหรัฐ



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 18 - 22 สิงหาคม 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- สำนักงานสำรวจสำมะโนประชากรสหรัฐฯ (U.S. Census Bureau) ประกาศตัวเลขประมาณการครั้งที่ 2 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ (Real GDP) ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2568 ขยายตัวในอัตราร้อยละ 3.3 (QoQ, annualized rate) สูงกว่าประมาณการครั้งก่อนหน้าที่คาดการณ์ว่าจะขยายตัวในอัตราร้อยละ 3.0 (QoQ, annualized rate) และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะขยายตัวที่ร้อยละ 3.1 (QoQ, annualized rate)
- จากรายงานล่าสุดของ National Association of Realtors (NAR) เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2568 พบว่า ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดการขาย (Pending Home Sales Index) ซึ่งเป็นตัวชี้วัดกิจกรรมการซื้อขายที่อยู่อาศัยมือสองในอนาคตในเดือนกรกฎาคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.4 MoM (เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 YoY) ลดลงน้อยกว่าเดือนก่อนหน้าที่ลดลงร้อยละ 0.8 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

- ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 23 สิงหาคม 2568 ลดลง 5,000 ราย มาอยู่ที่ 229,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 234,000 ราย และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 230,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 228,500 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 16 สิงหาคม 2568 ปรับตัวลดลง 7,000 ราย มาอยู่ที่ 1,954,000 รายจากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,961,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,956,250 ราย ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกประจำสัปดาห์นี้ที่ลดลงเป็นสัญญาณให้เห็นว่าตลาดแรงงานยังคงอยู่ในระดับที่แข็งแกร่งและนโยบายการปรับเพิ่มภาษีนำเข้ายังไม่เริ่มส่งผลกระทบต่อตลาดแรงงาน อย่างไรก็ตาม นักวิเคราะห์ตั้งข้อสังเกตว่าตลาดแรงงานยังคงมีความเสี่ยงหดตัวลงอย่างรวดเร็วจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์เศรษฐกิจในภาพรวม
- ยอดขายบ้านใหม่ (New Home Sales) เดือนกรกฎาคม 2568 อยู่ที่ระดับ 652,000 หน่วยต่อปี ลดลงร้อยละ 0.6 MoM (ลดลงร้อยละ 8.2 YoY) จากระดับ 656,000 หน่วยต่อปีในเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้ว แต่สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 632,000 หน่วยต่อปี โดยมีราคามัธยฐาน (Median Sales Price) บ้านใหม่อยู่ที่ 403,800 ดอลลาร์สหรัฐ ลดลงจากระดับ 407,200 ดอลลาร์สหรัฐในเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วและมีราคาขายเฉลี่ย (Average Sales Price) บ้านใหม่อยู่ที่ 487,300 ดอลลาร์สหรัฐ ยอดขายบ้านใหม่ในเดือนกรกฎาคม 2568 ปรับตัวลดลงแม้ว่าผู้ขายบ้านจะเสนอส่วนลดเพื่อจูงใจผู้ซื้อแล้วก็ตาม โดยพบว่าราคาบ้านใหม่เฉลี่ยอยู่ต่ำกว่าราคาเฉลี่ยบ้านมือสองประมาณ 20,000 ดอลลาร์สหรัฐ แต่ยังคงไม่เพียงพอที่จะจูงใจให้ผู้ซื้อให้เซ็นสัญญาซื้อบ้านได้
- ดัชนีราคาการบริโภคส่วนบุคคล PCE (PCE Price Index) ซึ่งเป็นดัชนีชี้วัดอัตราเงินเฟ้อที่ Federal Open Market Committee (FOMC) ให้ความสนใจในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM และดัชนีราคาพื้นฐานซึ่งไม่รวมอาหารและพลังงาน (Core PCE Price Index) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM เท่ากับเดือนก่อนหน้าและเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ ทั้งนี้ เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า PCE Price Index ในเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 YoY เท่ากับเดือนก่อนหน้า และ Core PCE Price Index รายปีเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 YoY ในส่วนของรายได้ส่วนบุคคลของประชาชนสหรัฐฯ (Personal Income) ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM และรายจ่ายการบริโภคส่วนบุคคล (Personal Consumption Expenditure: PCE) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM อนึ่ง รายจ่ายการบริโภคส่วนบุคคลในเดือนกรกฎาคม 2568 ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นได้รับแรงหนุนมาจากการสั่งซื้อรถยนต์และชิ้นส่วนที่เพิ่มขึ้นคิดเป็น 1 ใน 3 ของการเพิ่มขึ้นทั้งหมด อย่างไรก็ตาม การเพิ่มขึ้นในเดือนนี้เป็นระดับที่ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าเนื่องจากผู้บริโภคเพิ่มความระมัดระวังในการใช้จ่ายซื้อสินค้าและบริการมากขึ้นจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์เศรษฐกิจ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการใช้จ่ายในสินค้าและบริการที่ไม่จำเป็น เช่น โรงแรมและร้านอาหาร

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนของผู้ผลิตในสหรัฐฯ (Durable Goods Orders) ในเดือนกรกฎาคม 2568 ปรับตัวลดลงร้อยละ 2.8 MoM (เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.3 YoY) มาอยู่ที่ระดับ 302,806 ล้านดอลลาร์สหรัฐ จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่เคยอยู่ที่ระดับ 311,585 ล้านดอลลาร์สหรัฐ แต่ลดลงน้อยกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะลดลงที่ร้อยละ 4.0 MoM หากไม่รวมการขนส่ง ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนอยู่ที่ 201,097 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 198,990 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนของผู้ผลิตในสหรัฐฯ ในเดือนกรกฎาคม 2568 ปรับตัวลดลงนับเป็นเดือนที่ 3 ใน 4 เดือนที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากยอดสั่งซื้อเครื่องบินโดยสารพาณิชย์ของบริษัท Boeing ที่ลดลงร้อยละ 32.7 MoM ต่อเนื่องจากเดือนก่อนหน้าที่ลดลงร้อยละ 52.7 MoM อย่างไรก็ตาม นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าร่างกฎหมายภาษี “One Big Beautiful Bill Act” ที่ผ่านโดยรัฐสภาในฤดูร้อนนี้อาจมีส่วนช่วยให้ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนเพิ่มขึ้นในหลายเดือนข้างหน้า

➤ สำนักงานสำรวจสำมะโนประชากรสหรัฐฯ (U.S. Census Bureau) ประกาศตัวเลขประมาณการครั้งที่ 2 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ (Real GDP) ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2568 ขยายตัวในอัตราร้อยละ 3.3 (QoQ, annualized rate) สูงกว่าประมาณการครั้งก่อนหน้าที่คาดการณ์ว่าจะขยายตัวในอัตราร้อยละ 3.0 (QoQ, annualized rate) และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะขยายตัวที่ร้อยละ 3.1 (QoQ, annualized rate) ทั้งนี้ ตัวเลขการประมาณการครั้งที่ 2 ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2568 ขยายตัวเพิ่มขึ้นสูงกว่าประมาณการครั้งก่อนหน้าและสูงกว่าไตรมาสก่อนหน้ามีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากการนำเข้าสินค้าที่ลดลงคิดเป็นร้อยละ 29.8 QoQ จากมีการนำเข้าในไตรมาสก่อนหน้าที่สูงถึงร้อยละ 37.9 QoQ เนื่องจากหลายบริษัทเร่งนำเข้าสินค้าก่อนการบังคับใช้นโยบายเพิ่มภาษีนำเข้าของประธานาธิบดีทรัมป์

➤ จากรายงานล่าสุดของ National Association of Realtors (NAR) เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2568 พบว่า ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดการขาย (Pending Home Sales Index) ซึ่งเป็นตัวชี้วัดกิจกรรมการซื้อขายที่อยู่อาศัยมือสองในอนาคตในเดือนกรกฎาคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.4 MoM (เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 YoY) ลดลงน้อยกว่าเดือนก่อนหน้าที่ลดลงร้อยละ 0.8 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายที่อยู่อาศัยมือสองในอนาคตในเดือนกรกฎาคม 2568 ปรับตัวลดลงส่วนหนึ่งเนื่องมาจากอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อบ้านเฉลี่ยอายุ 30 ปี ในปลายเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้นสู่ระดับร้อยละ 6.75 ต่อปี จากร้อยละ 6.67 ต่อปีในช่วงต้นเดือน นอกเหนือจากนี้ ผู้ซื้อบ้านได้ยกเลิกการทำสัญญาซื้อขายบ้านมือสองในระดับที่สูงที่สุดนับตั้งแต่ปี 2560 เนื่องจากความกังวลต่อความไม่แน่นอนเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบัน